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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

Острое нетравматическое субарахноидальное кровоизлияние (нСАК) –

потенциально жизнеугрожающее состояние с уровнем смертности, по данным

различных авторов, от 30 до 50% [57]. Несмотря на прогресс в развитии методов

лучевой диагностики, встречаются случаи поздней диагностики этой патологии.

Известно также, что более 15% пациентов с нСАК умирают, не успев обратиться

за медицинской помощью, а многие из выживших зачастую страдают от

нейрокогнитивных и психических нарушений, которые отрицательно сказываются

на качестве жизни больных [144].

Современная медицина позволяет оказывать высокотехнологическую

помощь пациентам с разорвавшимися интракраниальными аневризмами (ИА), при

этом крайне важна точная предоперационная диагностика на основе визуализации

интракраниальных сосудов. Вместе с тем есть ограничения, такие как временной

лимит, особенности оснащения, квалификация специалистов, маршрутизация

пациентов. Необычайно востребованы также решения, обеспечивающие

малоинвазивный контроль результатов лечения.

С увеличением потребности в точной предоперационной диагностике с

ограниченным временем проведения, по причине прогресса в развитии

медицинской техники, а также приоритета в малоинвазивном контроле результатов

лечения возросла потребность в оптимизации протоколов лучевых методов

диагностики.

В современных реалиях бурного развития лучевой диагностики необходимо

обновление научно обоснованной концепции организации лечебно-

диагностической помощи пациентам с интракраниальными аневризмами,

базирующейся на мультидисциплинарных решениях. Перспективным

представляется применение систем искусственного интеллекта (ИИ) для анализа

данных и определения тактики лечения и ведения пациентов с нСАК. Остается
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актуальным более точное определение показаний для применения современных

методов лучевой диагностики при этой патологии, объединение полученных

данных для выбора тактики лечения и послеоперационного контроля нСАК у

пациентов с разрывами ИА.

Такой подход, основывающийся на принципах доказательной медицины,

преимуществах современных диагностических и информационных технологий,

позволяет обеспечить оптимальную маршрутизацию и сортировку пациентов с

интракраниальными аневризмами и подозрением на них на любом этапе оказания

медицинской помощи. Формирование новой диагностической стратегии

выявления нСАК и заболеваний интра- и экстракраниальных сосудов будет

способствовать дальнейшему улучшению результатов лечения, снижению риска

развития ранних и поздних осложнений.

Степень разработанности проблемы

Разрывы интракраниальных аневризм являются источником 80–90% всех

внутричерепных кровоизлияний. Сообщается, что только 1% случаев разрыва

существующих ИА приводит к нСАК. Однако тяжесть последствий нСАК и

высокий риск неблагоприятных исходов требуют экстренного выявления как самих

кровоизлияний, так и вызывавших их ИА для выбора оптимальной тактики

лечения, а также последующего наблюдения в динамике [57]. «Золотым

стандартом» диагностики источника кровотечения при нСАК в остром периоде

традиционно считается цифровая субтракционная церебральная ангиография

(ЦАГ) [57, 144]. Однако ряд авторов высказывали мнение, что компьютерно-

томографическая ангиография (КТА) в большинстве случаев не уступает ей по

точности даже при неотложной диагностике и более выгодна с организационной и

экономической точек зрения [36, 169].

Все большее значение для диагностики ИА и нСАК приобретает и магнитно-

резонансная ангиография (МРА). Сообщалось, что чувствительность КТА и МРА

в выявлении ИА диаметром более 2–3 мм составляет 80–98% [140, 169]. Вместе с
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тем считается, что применение ЦАГ остается обязательным в случае сложных и

множественных ИА, при необходимости проведения окклюзионных тестов или

одновременной эндоваскулярной операции, однако вокруг этого вопроса ведется

острая полемика [81, 152].

Важной проблемой является послеоперационное наблюдение за пациентами,

перенесшими нСАК в раннем и позднем периодах. В раннем послеоперационном

периоде необходим тщательный контроль послеоперационных изменений и

исключение жизнеугрожающих осложнений. В настоящее время КТА становится

рутинным методом оценки состояния ИА после их клипирования [91]. Пока

возможности КТА при визуализации ИА после лечения путем эндоваскулярной

эмболизации ограничены ввиду артефактов из-за металлических (например,

платиновых) микроспиралей. В таких случаях методами выбора могут стать МРА

(правда, тоже с ограничениями) или ЦАГ [13].

Особое значение в настоящее время придается позднему

послеоперационному контролю после лечения ИА с помощью ЦАГ, что сопряжено

с риском осложнений. Включение в стандарт послеоперационного контроля

неинвазивных лучевых методик, таких как КТА и МРА, позволит наблюдать

пациентов в амбулаторных условиях, не прибегая к госпитализации. Кроме того,

значительно уменьшит объемы применяемого контрастного препарата и снизит

лучевую нагрузку на пациентов.

Цель исследования

Совершенствование диагностики интракраниальных аневризм для

определения тактики ведения пациентов с острым нетравматическим

субарахноидальным кровоизлиянием в предоперационном и послеоперационном

периодах по данным комплексного лучевого исследования, способствующей

улучшению результатов лечения, снижению частоты осложнений.
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Задачи исследования

1. Изучить клинико-статистическую характеристику нетравматического

субарахноидального кровоизлияния, объемы оказания диагностической

медицинской помощи на раннем госпитальном этапе в Краснодарском крае.

2. Определить диагностическую эффективность компьютерно-

томографической ангиографии брахиоцефальных артерий в экстренных ситуациях

для выявления источника кровотечения в остром периоде нетравматического

субарахноидального кровоизлияния в условиях приемного отделения.

3. Изучить необходимость включения экстракраниальных отделов

брахиоцефальных артерий в протокол компьютерно-томографической

ангиографии и влияние выявленной сопутствующей сосудистой патологии на

тактику ведения пациентов с нетравматическим субарахноидальным

кровоизлиянием в остром периоде.

4. Определить влияние опыта врача-рентгенолога на результаты оценки

компьютерно-томографической ангиографии брахиоцефальных артерий пациентов

с интракраниальными аневризмами.

5. Оценить возможности автоматических алгоритмов обработки изображения

на основе прототипа трехмерной сверточной нейронной сети в выявлении

интракраниальных аневризм по данным компьютерно-томографической

ангиографии брахиоцефальных артерий.

6. Обосновать место компьютерно-томографической ангиографии

брахиоцефальных артерий в неинвазивном контроле результатов хирургического

лечения аневризм.

7. Определить диагностическую ценность динамической магнитно-

резонансной томографии в послеоперационном контроле интракраниальных

аневризм.

8. Оценить эффективность разработанного алгоритма оказания неотложной

диагностической помощи при остром нетравматическом субарахноидальном

кровоизлиянии на раннем госпитальном этапе.
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Научная новизна исследования

По результатам работы:

1. Показана высокая диагностическая информативность КТА БЦА у

пациентов с острым нСАК на раннем госпитальном этапе как на уровне первичного

звена здравоохранения, так и в условиях многопрофильного стационара.

2. Сформулирована концепция преимуществ использования расширенного

протокола КТА (с анализом состояния БЦА) у пациентов с САК в условиях

приемного покоя многопрофильной больницы. Изучено влияние разработанного

подхода, базирующегося на принципах доказательной медицины, на сортировку,

маршрутизацию пациентов и выбор метода лечения.

3. Показана организационная модель в виде маршрутизации пациентов с

острым нСАК в Краснодарском крае.

4. Разработан алгоритм обследования пациентов с острым нСАК в условиях

приемного покоя.

5. Показана модель применения современных неинвазивных лучевых

методов диагностики в отдаленном послеоперационном контроле ИА.

6. Разработан прототип нейронных сверточных сетей для выявления ИА по

данным КТА БЦА в условиях приемного покоя.

7. Протестировано применение прототипа нейронных сверточных сетей в

диагностике ИА, обоснована целесообразность его использования.

Теоретическая и практическая значимость работы

Научная значимость работы состоит в получении научно обоснованных

данных о высоких диагностических возможностях современных методов лучевой

диагностики в обнаружении нСАК, в выявлении их источника и оценке состояния

пациента до и после оперативного лечения, что существенно дополняет и

расширяет имеющиеся в настоящее время представления в этой области. В свою

очередь, полученные результаты позволяют существенно повысить точность
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диагностики и увеличить ее скорость в соответствии с потребностями ЛПУ

различных категорий (ПСО и РСЦ).

Сравнительное изучение диагностических возможностей различных лучевых

методов при ИА и нСАК (КТ, МРТ, ЦАГ) позволило оптимизировать протоколы

оказания помощи пациентам с нСАК, минимизировать риски, возникающие при

ЦАГ, а также повысить скорость принятия врачебного решения, базирующегося на

достоверных данных.

Практическая значимость работы заключается в создании оптимизированной


[…]


7. Диагностическая точность КТА БЦА в послеоперационном контроле

ИА составила: чувствительность методики – 83,3%, специфичность – 97,6%, общая

точность – 94%, прогностическая ценность положительного результата – 90,9%,

прогностическая ценность отрицательного результата – 95,3%. Показана также

роль КТА БЦА в обнаружении новых ИА у пролеченных пациентов:

чувствительность, специфичность, общая точность, прогностическая ценность

положительного и отрицательного результатов составили 60, 100, 94, 100 и 93,9%

соответственно.

8. Диагностическая ценность динамической МРА как в

послеоперационном контроле ИА, так и в обнаружении новых аневризм у ранее

пролеченных пациентов составила: чувствительность методики – 100%,

специфичность – 100%, общая точность – 100%, прогностическая ценность

положительного результата – 100%, прогностическая точность отрицательного

результата – 100%.

9. Разработанный алгоритм диагностической помощи доказал свою

эффективность. Благодаря высокой диагностической точности использование КТА

БЦА позволило определить маршрутизацию пациентов, избежать ненужных

инвазивных диагностических процедур, сократить время обследования пациентов

и принятия тактики ведения. Экономический эффект от внедрения предложенного

алгоритма диагностики нСАК (использование КТА БЦА вместо ЦАГ) позволил
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сэкономить не менее 16 500 рублей на одного пациента и 1 979 939 рублей за 2 года

работы в многопрофильном стационаре.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Всем пациентам, поступающим в приемный покой РСЦ с входящим

диагнозом «острое нСАК», в условиях регионального здравоохранения

незамедлительно должна быть выполнена нативная КТ головного мозга. При

подтверждении диагноза «острое нСАК» при нативном исследовании необходимо

выполнить КТА БЦА. Данные диагностические мероприятия должны выполняться

всем пациентам с нСАК, вне зависимости от того, где планируется последующее

хирургическое лечение.

2. В протокол исследования КТА БЦА обязательно должны входить

экстракраниальные отделы сонных и позвоночных артерий, начиная от дуги аорты.

3. Если по данным нативной КТ головы имеется нСАК, а результаты КТА

соответствуют локализации кровоизлияния, то этих данных достаточно, чтобы

рассмотреть возможность прямого оперативного вмешательства без выполнения

предоперационной ЦАГ, что особенно важно у тяжелых больных.

4. При недостатке квалифицированных специалистов в оценке КТА БЦА

рекомендуется второй просмотр с помощью более опытного врача; возможно, с

использованием ресурсов телемедицины, радиологической электронной сети и

анализа изображений с помощью ИИ на основе трехмерной сверхточной

нейронной сети.

5. Совершенствование исследованного прототипа нейронной сверточной

сети для поиска и анализа ИА за счет увеличения базы данных для обучения и

постановки более сложных задач позволит повысить диагностическую

эффективность, а именно: определять локализацию аневризм, их количество,

дифференцировать разорвавшиеся и неразорвавшиеся ИА.

6. В качестве метода неинвазивного послеоперационного контроля ИА

(эмболизированных и клипированных), в особенности при наличии

непереносимости препаратов йода у пациентов, рекомендуется выполнять МРТ и

динамическую МРА (например, с помощью методики TRICS или аналогов).
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7. В качестве неинвазивного послеоперационного контроля ИА для

клипированных ИА рекомендуется выполнять КТА БЦА на КТ с числом рядов

детекторов от 64 и выше.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АДПБП – аутосомно-доминантная поликистозная болезнь почек

БЦА – брахиоцефальные артерии

ВГА – верхняя гипофизарная артерия

ВЖК – внутрижелудочковое кровоизлияние

ВИ – взвешенные изображения

ВИЧ – вирус иммунодефицита человека

ВМА – верхняя мозжечковая артерия

ВСА – внутренняя сонная артерия

ГВПК – гетерогенность времени прохождения капилляров

ДИ – доверительный интервал

ЗМА – задняя мозговая артерия

ЗНМА – задняя нижняя мозжечковая артерия

ЗСоА – задняя соединительная артерия

ИА – интракраниальная аневризма

ИИ – искусственный интеллект

ИМ – инфаркт миокарда

КМА – каллезомаргинальная артерия

КТ – компьютерная томография

КТА – компьютерно-томографическая ангиография

ММП – матриксные металлопротеиназы

МРА – магнитно-резонансная ангиография

МРТ – магнитно-резонансная томография

МХБ – макрофагальный хемоадгезивный белок

НХО – нейрохирургическое отделение

нСАК – нетравматическое субарахноидальное кровоизлияние

ОА – основная артерия

ОНМК – острое нарушение мозгового кровообращения
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ПА – позвоночная артерия

ПВА – поверхностная височная артерия

ПКА – перикаллезная артерия

ПМА – передняя мозговая артерия

ПСО – первичное сосудистое отделение

ПСоА – передняя соединительная артерия

РСЦ – региональный сосудистый центр

САК – субарахноидальное кровоизлияние

СМА – средняя мозговая артерия

СМЛ – супраорбито-меатальная линия

ХСН – хроническая сердечная недостаточность

ХОБЛ – хроническая обструктивная болезнь легких

ЦАГ – церебральная ангиография

ЭКГ – электрокардиография

ЭЭГ – электроэнцефалография

DWI – Diffusion-weighted imaging

FLAIR – Fluid attenuated inversion recovery

НН – шкала Hunt-Hess

MIP – Maximum intensity projection

NASCET – North American Symptomatic Carotid Endarterectomy Trial

NF-kB – ядерный фактор каппа-В

SPGR – Spoiled gradient recalled

SSD – Single shot detector

SWAN – Susceptibility weighted imaging

TOF – Time-of-flight

QALY – Quality-adjusted life years

UTE – Ultrashort echo time
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