## Отзыв научного консультанта на диссертационное исследование

Зябловой Елены Игоревны

«Комплексная лучевая диагностика нетравматического субарахноидального кровоизлияния в остром периоде и при послеоперационном контроле», представленной на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности 3.1.25. Лучевая диагностика

Зяблова Елена Игоревна, 1976 года рождения, в 1999 году окончила Кубанскую государственную медицинскую академию (ныне — федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Кубанский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации) по специальности «педиатрия».

Диссертацию на соискание ученой степени кандидата медицинских наук Зяблова Елена Игоревна защитила в 2018 году в диссертационном совете Д 208.041.04, созданном при федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Московский государственный медико-стоматологический университет имени А.И. Евдокимова» Министерства здравоохранения Российской Федерации. Ученое звание доцента Елене Игоревне было присвоено 27.09.2022 года. На кафедре лучевой диагностики - 2 ФПК и ППС федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Кубанский государственный медицинский университет» Министерства Здравоохранения Российской Федерации соискателем было выполнено диссертационное исследование по комплексной лучевой диагностике нетравматического субарахноидального кровоизлияния в остром периоде и при послеоперационном контроле.

Целью диссертационного исследования являлось совершенствование диагностики ИА для определения тактики ведения пациентов с острым нСАК в предоперационном и послеоперационном периодах по данным комплексного лучевого исследования, способствующего улучшению результатов лечения, снижению частоты осложнений.

Во время подготовки диссертационного исследования Зябловой Еленой Игоревной был самостоятельно разработан план анализа диагностических, эвакуационных и лечебных мероприятий для пациентов с нетравматическим субарахноидальным кровоизлиянием в Краснодарском крае с 2007 по 2019 годы, проведен аналитический обзор отечественной и зарубежной литературы по изучаемой проблеме. Автор непосредственно осуществил все этапы данного исследования, включая постановку исследовательской задачи, выполнение лучевых исследований, сбор и анализ клинического и диагностического материала, статистическую обработку материала, обсуждение результатов и их публикацию с последующим внедрением в клиническую практику.

Основные результаты диссертационного исследования представлены в виде устных докладов на телеконференции «Современные стандарты анализа лучевых изображений и принципы построения заключения» (Онлайн, 2020г.), конгрессе Российского общества рентгенологов и радиологов (Москва, 2021г.), на V Всероссийском научно-образовательном конгрессе «Онкорadiология, лучевая диагностика и терапия» (Москва, 2022г.), научно-практической конференции «Нейровизуализация» (Краснодар, 2022г.), Всероссийском конгрессе «Радиология – 2022» (Москва, 2022г.), на круглом столе «Дискуссионный клуб рентгенологов» (Онлайн, 2022г.), краевой научно-практической конференции «Актуальные вопросы лучевой диагностики» (Краснодар, 2023г.), VI съезде нейрорадиологов (Сочи, 2023г.). Полученные результаты были опубликованы в рецензируемых журналах, рекомендованных перечнем ВАК Минобрнауки РФ для основных научных результатов диссертаций на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а также в изданиях, индексируемых в наукометрических базах данных Web of Science.

Зяблова Елена Игоревна имеет хорошую теоретическую и практическую подготовку, постоянно работает над повышением своего профессионального уровня, в том числе будучи заведующим рентгеновского отделения и врачом-рентгенологом рентгеновского отделения ГБУЗ «НИИ-Краевая клиническая больница №1 им. проф. С.В. Очаповского» МЗ Краснодарского края, а также

заведующим кафедрой лучевой диагностики – 2 ФПК и ППС ФГБОУ ВО «Кубанского государственного медицинского университета» МЗ РФ.

При выполнении данного диссертационного исследования Зяблова Елена Игоревна проявила себя как инициативный, добросовестный, вдумчивый и квалифицированный исследователь, что позволило ей успешно справиться с поставленными задачами.

Таким образом, диссертационное исследование Зябловой Елены Игоревны на тему: «Комплексная лучевая диагностика нетравматического субарахноидального кровоизлияния в остром периоде и при послеоперационном контроле» соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 1 1181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», Зяблова Елена Игоревна заслуживает присуждения ученой степени доктора медицинских наук по специальности 3.1.25. Лучевая диагностика.

Руководитель Научно-клинического центра
«Лучевая диагностика и ядерная медицина»
медицинского факультета

Санкт-Петербургского государственного университета

член-корр. РАН, д.м.н., профессор

Трофимова Т.Н. \_\_\_\_\_ (подпись)/ \_\_\_\_\_ (дата)